
 

事 務 連 絡 

令 和 ３ 年 ６ 月 ９ 日 

 

 

一般社団法人日本病院寝具協会 御中 

 

 

                    厚生労働省医政局地域医療計画課                                    

医 療 関 連 サ ー ビ ス 室 

 

 

職場における積極的な検査等の実施について 

 

 

日頃より、医療行政の推進に多大なる御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

先般５月 28 日（金）に一部変更がなされました、「新型コロナウイルス感

染症対策の基本的対処方針」（令和２年３月 28 日（令和３年５月 28 日変更）

新型コロナウイルス感染症対策本部決定。以下「基本的対処方針」という。）

において、「政府は、クラスターの大規模化及び医療のひっ迫を防ぐ観点か

ら、(略)職場においても、健康観察アプリも活用しつつ、軽症状者に対する抗

原簡易キット等を活用した検査を実施するよう促し、陽性者発見時には、幅広

い接触者に対して、保健所の事務負担の軽減を図りつつ、迅速かつ機動的にＰ

ＣＲ検査等を行政検査として実施する」とされたところです。 

これを踏まえ、内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室において、職場

における抗原検査簡易キット等を活用した積極的な検査等を実施する際の実施

手順を別添のとおり取りまとめております。貴団体におかれましては、これを御

了知いただくとともに、傘下の団体に対し周知等の御協力をお願いします。 

 

 

（ご参考） 

基本的対処方針の最新版 ※職場での検査実施は P23・24 

https://corona.go.jp/expert-meeting/pdf/kihon_h_20210528.pdf 


